



Ata de pregão

Órgão ou entidade: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

Unidade: DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000054/2013, Aberta a todos licitantes.

Às 18:05:34 horas, do dia 4 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Condicionadores de ar.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa	Fornecedor	Representante	Foi credenciado
Pequena	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	Leandro Luiz Leal Silva	Sim
Micro	05.385.583/0001-30 - REFRI MASTER COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS LTDA - ME	MARIA LUIZA LINO DE MACEDO	Sim
Outro	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	Jose Costa de Faria	Sim

Lote: 1

Descrição:

Lote único

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA

Valor total do lote: R\$ 284.902,09 (**)

(**) Este símbolo indica os valores que podem ter sido ajustados conforme sugestão do sistema após a conclusão da sessão de lances.

Nº do item no lote: 7	Nº do item no processo: 1
Código do item: 000117064	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCF 07
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 807,6900	Valor total: R\$ 7.269,21
Nº do item no lote: 10	Nº do item no processo: 2
Código do item: 001141996	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCI 18
Quantidade: 13,00	
Valor unitário: R\$ 1.625,0000	Valor total: R\$ 21.125,00
Nº do item no lote: 11	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001142003	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCF21
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 1.833,6500	Valor total: R\$ 16.502,85
Nº do item no lote: 8	Nº do item no processo: 4
Código do item: 001336452	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCB 10
Quantidade: 5,00	
Valor unitário: R\$ 1.120,1900	Valor total: R\$ 5.600,95
Nº do item no lote: 9	Nº do item no processo: 5
Código do item: 001142534	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL Modelo: CCI 12

Quantidade: 36,00

Valor unitário: R\$ 1.223,0700 Valor total: R\$ 44.030,52

Nº do item no lote: 12 Nº do item no processo: 6

Código do item: 001142011 Tipo: Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSÃO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELGIN Modelo: ERF 30.000

Quantidade: 3,00

Valor unitário: R\$ 2.394,2300 Valor total: R\$ 7.182,69

Nº do item no lote: 5 Nº do item no processo: 7

Código do item: 001143131 Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 24000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZÃO DE AR: 430 M3/H; FUNÇÃO: DESUMIDIFICAÇÃO; ALIMENTAÇÃO: 220V/BIFÁSICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROLL; DIMENSÕES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSÕES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELECTROLUX Modelo: TE/TI 24F

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 3.132,6900 Valor total: R\$ 3.132,69

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 8

Código do item: 001197061 Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERAÇÃO: REFRIGERAÇÃO; CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 7.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZÃO DE AR: 400 A 500 M3/H; FUNÇÃO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTAÇÃO: 220 VOLTS - 60 HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO; DIMENSÕES INTERNAS: TAMANHO PADRÃO; DIMENSÕES EXTERNAS: TAMANHO PADRÃO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELECTROLUX Modelo: TE/TI 07F

Quantidade: 4,00

Valor unitário: R\$ 1.283,6500 Valor total: R\$ 5.134,60

Nº do item no lote: 2**Nº do item no processo:** 9**Código do item:** 001142895 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 9000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO MINIMO 430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROOL; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** CONSUL **Modelo:** CBF/CBG 09**Quantidade:** 26,00**Valor unitário:** R\$ 1.715,3800 **Valor total:** R\$ 44.599,88**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no processo:** 10**Código do item:** 001197088 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 12.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 450 A 480 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** CONSUL **Modelo:** CBF/CBG 12**Quantidade:** 29,00**Valor unitário:** R\$ 1.933,6500 **Valor total:** R\$ 56.075,85**Nº do item no lote:** 4**Nº do item no processo:** 11**Código do item:** 001197096 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 18.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 780 A 850 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** CONSUL **Modelo:** CBF/CBG 18**Quantidade:** 21,00**Valor unitário:** R\$ 2.778,8400 **Valor total:** R\$ 58.355,64**Nº do item no lote:** 6**Nº do item no processo:** 12**Código do item:** 001197843 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO, MODELO PISO TETO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 60.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 2000 A 2250 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE
Marca: ELECTROLUX **Modelo:** CE/CI 60F
Quantidade: 1,00
Valor unitário: R\$ 7.132,6900 **Valor total:** R\$ 7.132,69

Nº do item no lote: 13 **Nº do item no processo:** 13

Código do item: 000804924 **Tipo:** Material

Especificação do item:
CLIMATIZADOR NATURAL -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELGIN **Modelo:** Climatizador Elgin - 350M3/H

Quantidade: 12,00

Valor unitário: R\$ 729,9600 **Valor total:** R\$ 8.759,52

Propostas:

Fornecedor:

05.385.583/0001-30 - REFRI MASTER COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000107

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 366.650,00

Nº do item no lote: 7 **Nº do item no processo:** 1

Código do item: 000117064 **Tipo:** Material

Especificação do item:
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSÃO: 110/220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL **Modelo:** JANELA

Quantidade: 9,00

Valor unitário: R\$ 1.400,0000 **Valor total:** R\$ 12.600,00

Nº do item no lote: 10 **Nº do item no processo:** 2

Código do item: 001141996 **Tipo:** Material

Especificação do item:
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSÃO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL **Modelo:** JANELA

Quantidade: 13,00

Valor unitário: R\$ 2.100,0000 **Valor total:** R\$ 27.300,00

Nº do item no lote: 11	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001142003	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: JANELA
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 2.300,0000	Valor total: R\$ 20.700,00
Nº do item no lote: 8	Nº do item no processo: 4
Código do item: 001336452	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: JANELA
Quantidade: 5,00	
Valor unitário: R\$ 1.500,0000	Valor total: R\$ 7.500,00
Nº do item no lote: 9	Nº do item no processo: 5
Código do item: 001142534	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: JANELA
Quantidade: 36,00	
Valor unitário: R\$ 1.700,0000	Valor total: R\$ 61.200,00
Nº do item no lote: 12	Nº do item no processo: 6
Código do item: 001142011	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: ELGIN	Modelo: JANELA
Quantidade: 3,00	
Valor unitário: R\$ 3.900,0000	Valor total: R\$ 11.700,00
Nº do item no lote: 5	Nº do item no processo: 7
Código do item: 001143131	Tipo: Material
Especificação do item:	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 24000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: 430 M3/H; FUNCAO: DESUMIDIFICACAO;	

ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: HITACHI **Modelo:** INVERTER

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 3.800,000 **Valor total:** R\$ 3.800,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 8

Código do item: 001197061

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 7.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 400 A 500 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60 HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL, BAIXO NIVEL DE RUIDO; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL **Modelo:** INVERTER

Quantidade: 4,00

Valor unitário: R\$ 1.900,000 **Valor total:** R\$ 7.600,00

Nº do item no lote: 2

Nº do item no processo: 9

Código do item: 001142895

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 9000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO MINIMO 430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL **Modelo:** INVERTER

Quantidade: 26,00

Valor unitário: R\$ 2.300,000 **Valor total:** R\$ 59.800,00

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 10

Código do item: 001197088

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 12.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 450 A 480 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL **Modelo:** INVERTER

Quantidade: 29,00

Valor unitário: R\$ 2.450,000 **Valor total:** R\$ 71.050,00

Nº do item no lote: 4

Nº do item no processo: 11

Código do item: 001197096

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 18.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 780 A 850 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL

Modelo: INVERTER

Quantidade: 21,00

Valor unitário: R\$ 2.900,0000

Valor total: R\$ 60.900,00

Nº do item no lote: 6

Nº do item no processo: 12

Código do item: 001197843

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO, MODELO PISO TETO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 60.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 2000 A 2250 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: HITACHI

Modelo: PISO TETO

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 6.900,0000

Valor total: R\$ 6.900,00

Nº do item no lote: 13

Nº do item no processo: 13

Código do item: 000804924

Tipo: Material

Especificação do item:

CLIMATIZADOR NATURAL -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL

Modelo: C1F06ABBNA

Quantidade: 12,00

Valor unitário: R\$ 1.300,0000

Valor total: R\$ 15.600,00

Fornecedor:

08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA

Identificação do fornecedor: F000115

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 497.000,00

Nº do item no lote: 7	Nº do item no processo: 1
Código do item: 000117064	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSAO: 110/220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCF 07
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 3.000,0000	Valor total: R\$ 27.000,00
Nº do item no lote: 10	Nº do item no processo: 2
Código do item: 001141996	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCI 18
Quantidade: 13,00	
Valor unitário: R\$ 4.000,0000	Valor total: R\$ 52.000,00
Nº do item no lote: 11	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001142003	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCF21
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 5.000,0000	Valor total: R\$ 45.000,00
Nº do item no lote: 8	Nº do item no processo: 4
Código do item: 001336452	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: CONSUL	Modelo: CCB 10
Quantidade: 5,00	
Valor unitário: R\$ 3.000,0000	Valor total: R\$ 15.000,00
Nº do item no lote: 9	Nº do item no processo: 5
Código do item: 001142534	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL **Modelo:** CCI 12

Quantidade: 36,00

Valor unitário: R\$ 3.000,0000 **Valor total:** R\$ 108.000,00

Nº do item no lote: 12

Nº do item no processo: 6

Código do item: 001142011 **Tipo:** Material

Especificação do item:

CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO;
TENSAO: 220 VOLTS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELGIN **Modelo:** ERF 30.000

Quantidade: 3,00

Valor unitário: R\$ 5.000,0000 **Valor total:** R\$ 15.000,00

Nº do item no lote: 5

Nº do item no processo: 7

Código do item: 001143131 **Tipo:** Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM
CAPACIDADE NOMINAL DE 24000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE:
CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: 430 M3/H; FUNCAO: DESUMIDIFICACAO;
ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROOL; DIMENSOES
INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELECTROLUX **Modelo:** TE/TI 24F

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 5.000,0000 **Valor total:** R\$ 5.000,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 8

Código do item: 001197061 **Tipo:** Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM
CAPACIDADE NOMINAL DE 7.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS
VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 400 A 500 M3/H;
FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60 HZ; COMPRESSOR:
ROTATIVO OU TIPO SCROLL, BAIXO NIVEL DE RUÍDO; DIMENSOES INTERNAS:
TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELECTROLUX **Modelo:** TE/TI 07F

Quantidade: 4,00

Valor unitário: R\$ 2.000,0000 **Valor total:** R\$ 8.000,00

Nº do item no lote: 2

Nº do item no processo: 9

Código do item: 001142895 **Tipo:** Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM
CAPACIDADE NOMINAL DE 9000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE:
CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO MINIMO 430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS;
ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROOL; DIMENSOES
INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL

Modelo: CBF/CBG 09

Quantidade: 26,00

Valor unitário: R\$ 2.000,0000

Valor total: R\$ 52.000,00

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 10

Código do item: 001197088

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 12.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 450 A 480 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL

Modelo: CBF/CBG 12

Quantidade: 29,00

Valor unitário: R\$ 3.000,0000

Valor total: R\$ 87.000,00

Nº do item no lote: 4

Nº do item no processo: 11

Código do item: 001197096

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 18.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 780 A 850 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: CONSUL

Modelo: CBF/CBG 18

Quantidade: 21,00

Valor unitário: R\$ 3.000,0000

Valor total: R\$ 63.000,00

Nº do item no lote: 6

Nº do item no processo: 12

Código do item: 001197843

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO, MODELO PISO TETO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 60.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 2000 A 2250 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELECTROLUX

Modelo: CE/CI 60F

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 8.000,0000

Valor total: R\$ 8.000,00

Nº do item no lote: 13	Nº do item no processo: 13
Código do item: 000804924	Tipo: Material
Especificação do item: CLIMATIZADOR NATURAL -	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: ELGIN	Modelo: Climatizador Elgin - 350M3/H
Quantidade: 12,00	
Valor unitário: R\$ 1.000,0000	Valor total: R\$ 12.000,00

Fornecedor:

17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA

Identificação do fornecedor: F000165

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 351.720,00

Nº do item no lote: 7	Nº do item no processo: 1
Código do item: 000117064	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 7500 BTU; TIPO: FIXO; TENSÃO: 110/220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SPRINGER	Modelo: QCA075BBB
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 1.084,0000	Valor total: R\$ 9.756,00

Nº do item no lote: 10	Nº do item no processo: 2
Código do item: 001141996	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 18000 BTUS; TIPO: FIXO; TENSÃO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: ELGIN	Modelo: EAF18000
Quantidade: 13,00	
Valor unitário: R\$ 2.120,0000	Valor total: R\$ 27.560,00

Nº do item no lote: 11	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001142003	Tipo: Material
Especificação do item: CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 21000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSÃO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: ELGIN	Modelo: ERF21000
Quantidade: 9,00	
Valor unitário: R\$ 2.398,0000	Valor total: R\$ 21.582,00

Nº do item no lote: 8	Nº do item no processo: 4
Código do item: 001336452	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 10.000 BTUS; TIPO: FIXO/DIMENSOES MAX.(470MM X 320MM X 525MM); TENSAO: 110/220 VOLTS, SELO EFICIENCIA ENERGIA;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SPRINGER	Modelo: QCA105BBB
Quantidade: 5,00	
Valor unitário: R\$ 1.295,0000	Valor total: R\$ 6.475,00
Nº do item no lote: 9	Nº do item no processo: 5
Código do item: 001142534	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 12000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: SPRINGER	Modelo: MCC125BB
Quantidade: 36,00	
Valor unitário: R\$ 1.559,0000	Valor total: R\$ 56.124,00
Nº do item no lote: 12	Nº do item no processo: 6
Código do item: 001142011	Tipo: Material
Especificação do item:	
CONDICIONADOR DE AR - CAPACIDADE: 30000 BTUS; TIPO: FIXO, CICLO FRIO; TENSAO: 220 VOLTS;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: ELGIN	Modelo: ERF30000
Quantidade: 3,00	
Valor unitário: R\$ 3.045,0000	Valor total: R\$ 9.135,00
Nº do item no lote: 5	Nº do item no processo: 7
Código do item: 001143131	Tipo: Material
Especificação do item:	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 24000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: 430 M3/H; FUNCAO: DESUMIDIFICACAO; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROOL; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: FUJITSU	Modelo: AOBR24JFC+ASBA24JFC
Quantidade: 1,00	
Valor unitário: R\$ 7.461,0000	Valor total: R\$ 7.461,00

Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 8
Código do item: 001197061	Tipo: Material
Especificação do item:	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 7.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 400 A 500 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60 HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL, BAIXO NIVEL DE RUÍDO; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: MIDEA	Modelo: 42MKCA09M5+38MKCA09M5
Quantidade: 4,00	
Valor unitário: R\$ 2.056,0000	Valor total: R\$ 8.224,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 9
Código do item: 001142895	Tipo: Material
Especificação do item:	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 9000 BTUS/H; VELOCIDADE: 3 VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLE REMOTO; VAZAO DE AR: NO MINIMO 430M3/H; FUNCAO: TIMER 24 HORAS; ALIMENTACAO: 220V/BIFASICO; COMPRESSOR: ROTATIVO OU SCROOL; DIMENSOES INTERNAS: 600 X 200 X 150MM; DIMENSOES EXTERNAS: 500 X 370 X 200MM;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: MIDEA	Modelo: 42MKCA09M5+38MKCA09M5
Quantidade: 26,00	
Valor unitário: R\$ 2.056,0000	Valor total: R\$ 53.456,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 10
Código do item: 001197088	Tipo: Material
Especificação do item:	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 12.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 450 A 480 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;	
Similar: Não	
Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE	
Marca: MIDEA	Modelo: 42MKCA12M5+38MKCA12M5
Quantidade: 29,00	
Valor unitário: R\$ 2.295,0000	Valor total: R\$ 66.555,00
Nº do item no lote: 4	Nº do item no processo: 11
Código do item: 001197096	Tipo: Material
Especificação do item:	
SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 18.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU MAIS VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 780 A 850 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS - 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;	
Similar: Não	

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: MIDEA

Modelo: 42MKCA18M5+38MKCA0185

Quantidade: 21,00

Valor unitário: R\$ 3.404,0000

Valor total: R\$ 71.484,00

Nº do item no lote: 6

Nº do item no processo: 12

Código do item: 001197843

Tipo: Material

Especificação do item:

SPLIT - OPERACAO: REFRIGERACAO, MODELO PISO TETO; CAPACIDADE REFRIGERACAO: COM CAPACIDADE NOMINAL DE 60.000 BTUS/H; VELOCIDADE: 02 (DUAS) OU VELOCIDADES; CONTROLE: CONTROLADOR REMOTO; VAZAO DE AR: 2000 A 2250 M3/H; FUNCAO: SWEEP, TIMER 24H; ALIMENTACAO: 220 VOLTS 60HZ; COMPRESSOR: ROTATIVO OU TIPO SCROLL; DIMENSOES INTERNAS: TAMANHO PADRAO; DIMENSOES EXTERNAS: TAMANHO PADRAO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: HITACHI

Modelo: RPC60BP+RAP60AL

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 8.328,0000

Valor total: R\$ 8.328,00

Nº do item no lote: 13

Nº do item no processo: 13

Código do item: 000804924

Tipo: Material

Especificação do item:

CLIMATIZADOR NATURAL -

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: ELGIN

Modelo: FCE75

Quantidade: 12,00

Valor unitário: R\$ 465,0000

Valor total: R\$ 5.580,00

Lances:

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
12/12/2013 11:44:14	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 296.299,00	Não
05/12/2013 11:13:54	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 298.000,00	Não
05/12/2013 11:13:33	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 296.300,00	Não
05/12/2013 11:12:10	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 312.000,00	Não
05/12/2013 11:12:01	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 311.500,00	Não
05/12/2013 11:11:34	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 327.900,00	Não
05/12/2013 11:11:25	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 328.000,00	Não
05/12/2013 11:11:08	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 329.000,00	Não
05/12/2013 11:11:03	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 330.000,00	Não
05/12/2013 11:10:54	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 332.000,00	Não
05/12/2013 11:10:44	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 333.000,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
05/12/2013 11:10:34	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 336.000,00	Não
05/12/2013 11:10:32	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 334.000,00	Não
05/12/2013 11:10:15	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 337.000,00	Não
05/12/2013 11:09:40	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 339.000,00	Não
05/12/2013 11:09:21	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 337.200,00	Não
05/12/2013 11:08:41	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 348.000,00	Não
05/12/2013 10:36:21	17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA	R\$ 348.200,00	Não
05/12/2013 10:32:47	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 355.000,00	Não
05/12/2013 10:30:36	05.385.583/0001-30 - REFRI MASTER COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 365.000,00	Não
05/12/2013 10:22:38	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	R\$ 369.000,00	Não

De acordo com a previsão dos Arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº. 123/2006 sobre critério de desempate, foi dada oportunidade para o fornecedor 08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA, ME/EPP, cobrir o melhor lance da sessão.

Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
13/12/2013 17:18:00	A proposta do fornecedor 08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA foi aceita, pelo valor total de R\$ 284.902,09.
12/12/2013 11:08:48	A proposta do fornecedor 17.262.395/0001-01 - ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA foi aceita, pelo valor total de R\$ 296.299,94.

Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
13/12/2013 17:29:10	O fornecedor LEANDRO LUIZ LEAL SILVA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.
12/12/2013 11:41:42	O fornecedor ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
12/12/13 15:25	Suspensão Motivo: Aguardando análise da proposta. Data e hora prevista para reativação: 13/12/2013 14:00
11/12/13 17:25	Suspensão Motivo: Para dar prosseguimento com a licitação. Data e hora prevista para reativação: 12/12/2013 11:00
10/12/13 16:20	Suspensão Motivo: Aguardando resultado de análise de propostas. Data e hora prevista para reativação: 11/12/2013 15:00
09/12/13 14:56	Suspensão Motivo: Para aguardar o resultado da análise da proposta. Data e hora prevista para reativação: 10/12/2013 14:00
06/12/13 13:26	Suspensão Motivo: O pregoeiro ainda está aguardando informações sobre análise da proposta. Data e hora prevista para reativação: 09/12/2013 14:00
05/12/13 17:55	Suspensão Motivo: Aguardando análise de propostas e balanço. Data e hora prevista para reativação: 06/12/2013 13:00

Mensagens de chat

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
13/12/2013 18:09:02	Fornecedor F000115	1	Ok.
13/12/2013 17:57:58	Portal de compras	1	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 13/12/2013, às 17:57. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
13/12/2013 17:32:20	Portal de compras	1	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 13/12/2013, às 17:32.
13/12/2013 17:29:10	Portal de compras	1	O fornecedor F000115, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
13/12/2013 17:18:00	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000115 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 296.298,94.
13/12/2013 15:56:51	Fornecedor F000165	1	Boa tarde!
13/12/2013 15:55:52	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
13/12/2013 15:41:26	Fornecedor F000115	1	Oi.
13/12/2013 13:53:08	Fornecedor F000115	1	Boa tarde.
12/12/2013 15:29:18	Fornecedor F000115	1	Ok.
12/12/2013 15:25:33	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando análise da proposta.". O lote deve ser reativado dia 13/12/2013 às 14:00 h.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
12/12/2013 13:34:03	Fornecedor F000115	1	OK.
12/12/2013 13:29:06	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, estamos aguardando o resultado de análise de proposta e documentação.
12/12/2013 12:46:58	Fornecedor F000115	1	OK.
12/12/2013 12:06:45	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000115, em cumprimento ao edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III, sua proposta (incluindo planilha, se houver) e documentação habilitatória ORIGINAIS deverão ser encaminhadas em, no máximo, 2 (dois) dias úteis, conforme edital, até 16.12.2013.
12/12/2013 12:06:31	Fornecedor F000115	1	Sr. Pregoeiro, estamos providenciando. Leandro Leal 31 3481 0600 - 91996301.
12/12/2013 11:56:10	Fornecedor F000115	1	CNPJ 08.194.579.0001-82.
12/12/2013 11:55:50	Pregoeiro	Todos	Sr. fornecedor F000115, favor informar o CNPJ, e enviar, de imediato, proposta e documentação (vencida ou ausente no CRC-MG) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br
12/12/2013 11:47:23	Portal de compras	1	A micro/pequena empresa F000115 efetuou um novo lance para esse lote.
12/12/2013 11:42:23	Portal de compras	1	A lei complementar nº 123/2006, referente à micro/pequenas empresas, se aplica a esse lote. A micro/pequena empresa F000115 está sendo convidada a dar um novo lance e terá 5 minutos para enviá-lo.
12/12/2013 11:41:42	Portal de compras	1	O fornecedor F000165, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote. Conforme situação de empate prevista nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar número 123 de 2006, o fornecedor F000115 deve ser convidado a dar um novo lance. O pregoeiro dará continuidade à aplicação da Lei de micro e pequena empresa para o lote.
12/12/2013 11:23:16	Fornecedor F000115	1	Sr. Pregoeiro, a habilitação será feita ainda hoje ?
12/12/2013 11:08:48	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000165 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 296.299,94.
12/12/2013 11:05:18	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, bom dia!
12/12/2013 11:04:34	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
12/12/2013 11:03:32	Fornecedor F000115	1	BOM DIA.
11/12/2013 17:25:34	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para dar prosseguimento com a licitação. ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2013 às 11:00 h.
11/12/2013 15:47:01	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, prosseguiremos, em breve, com a licitação.
11/12/2013 15:46:03	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
11/12/2013 15:44:40	Pregoeiro	Todos	Permanece a ordem de classificação e os valores ofertados.
11/12/2013 15:43:01	Pregoeiro	Todos	Permitiremos que cada licitante, no momento oportuno retifique sua proposta para adequar às exigências do edital.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
11/12/2013 15:41:45	Pregoeiro	Todos	No entanto, usando da prerrogativa da Lei Federal nº 8.666/93, art. 48, § 3º, prosseguiremos com a licitação.
11/12/2013 15:40:14	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, conforme manifestação lançada em campo próprio do sistema, TODAS as propostas estão em desacordo com o edital.
11/12/2013 15:28:56	Fornecedor F000115	1	Sr. Pregoeiro, o lote será reaberto e finalizado hoje ?
11/12/2013 15:21:10	Fornecedor F000115	1	.
11/12/2013 15:13:42	Fornecedor F000165	1	Boa tarde
11/12/2013 15:12:08	Fornecedor F000115	1	Boa tarde.
11/12/2013 15:10:59	Pregoeiro	Todos	Srs. boa tarde!
10/12/2013 16:27:03	Fornecedor F000115	1	ok
10/12/2013 16:20:34	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardando resultado de análise de propostas. ". O lote deve ser reativado dia 11/12/2013 às 15:00 h.
10/12/2013 16:19:08	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, estamos aguardando, ainda, o resultado de análise de propostas. Suspendemos e retornaremos amanhã.
10/12/2013 16:19:03	Fornecedor F000115	1	BOA TARDE.
10/12/2013 16:17:30	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
10/12/2013 14:06:52	Fornecedor F000115	1	Boa tarde.
09/12/2013 15:04:45	Fornecedor F000115	1	ok.
09/12/2013 14:56:22	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Para aguardar o resultado da análise da proposta. ". O lote deve ser reativado dia 10/12/2013 às 14:00 h.
09/12/2013 14:55:21	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, ainda estamos aguardando o resultado de análise das propostas. Suspendemos a licitação e retornaremos amanhã, 10.12.2013.
09/12/2013 14:47:14	Fornecedor F000165	1	Boa tarde!
09/12/2013 14:46:36	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, boa tarde!
09/12/2013 14:44:59	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
09/12/2013 13:59:41	Fornecedor F000115	1	Boa tarde.
06/12/2013 13:27:37	Fornecedor F000115	1	ok.
06/12/2013 13:26:43	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " O pregoeiro ainda está aguardando informações sobre análise da proposta. ". O lote deve ser reativado dia 09/12/2013 às 14:00 h.
06/12/2013 13:26:38	Fornecedor F000115	1	OK. Boa tarde. Qual o horário em 09/12 ?

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
06/12/2013 13:26:00	Fornecedor F000165	1	Boa tarde a todos
06/12/2013 13:25:29	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, o pregoeiro ainda não recebeu informações sobre análise da proposta. Suspendemos a licitação até dia 09.12.2013.
06/12/2013 13:24:50	Fornecedor F000115	1	Boa tarde.
06/12/2013 13:23:49	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
06/12/2013 10:36:25	Fornecedor F000115	1	ok.
05/12/2013 17:55:37	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardando análise de propostas e balanço.". O lote deve ser reativado dia 06/12/2013 às 13:00 h.
05/12/2013 17:54:26	Pregoeiro	Todos	Sr. licitantes, suspendemos e retornaremos amanhã, 06.12.2013.
05/12/2013 15:50:41	Fornecedor F000115	1	Sr. Pregoeiro, o pregão irá continuar essa tarde ou será suspenso ?
05/12/2013 14:53:44	Fornecedor F000115	1	ok.
05/12/2013 14:51:24	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, a proposta e balanço estão sendo analisados.
05/12/2013 14:16:37	Fornecedor F000115	1	bOA TARDE.
05/12/2013 12:49:09	Fornecedor F000115	1	Sr. Pregoeiro, terá pausa para almoço ?
05/12/2013 12:07:38	Fornecedor F000165	1	Sr. Pregoeiro, favor confirmar o recebimento do e-mail.
05/12/2013 11:40:25	Fornecedor F000115	1	Ok. Grato.
05/12/2013 11:36:33	Pregoeiro	Todos	Sr. Fornecedor F000115, a chamada acontece automática, pelo sistema, sem interferência do pregoeiro, após a habilitação do 1º colocado.
05/12/2013 11:26:22	Fornecedor F000115	1	Sr. Pregoeiro, na condição de EPP, gostaria de saber em qual momento poderemos usufruir do direito previsto na LC 123/2006 ?
05/12/2013 11:23:37	Fornecedor F000165	1	3295-3600
05/12/2013 11:23:17	Fornecedor F000165	1	17262395/0001-01
05/12/2013 11:22:44	Pregoeiro	Todos	Sr. licitante arrematante, Fornecedor F000165, favor informar CNPJ, contato, e enviar proposta e documentação vencida ou ausente no CRC para e-mail:licitacao@mpmg.mp.br
05/12/2013 11:22:15	Fornecedor F000115	1	Leandro Leal - 31 3481 0943.
05/12/2013 11:21:48	Fornecedor F000107	1	contato@refri-master.com
05/12/2013 11:20:54	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas em OUTROS PROCESSOS de contatar o 2º, quando da inabilitação do fornecedor 1º colocado, solicito aos participantes que, ao final da disputa de lances, TODOS deixem seus contatos no chat.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
05/12/2013 11:15:54	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
05/12/2013 11:11:12	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, INFORMAMOS que o valor do TR é de R\$299.787,00, que deverá ser o preço estimado para a contratação, deem seus lances.
05/12/2013 11:09:39	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
05/12/2013 11:04:39	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00 segundo(s).
05/12/2013 10:53:38	Fornecedor F000115	1	Qual o valor de referência ?
05/12/2013 10:48:03	Pregoeiro	Todos	Sr(s). Licitante(s), REITERAMOS que o(s) preço(s) ofertado(s) CONTINUA(M) MUITO ACIMA do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).
05/12/2013 10:41:10	Pregoeiro	Todos	Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s) ofertado(s) CONTINUA(M) MUITO ACIMA do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).
05/12/2013 10:35:39	Pregoeiro	Todos	Sr(s). Licitante(s), REITERAMOS que o(s) preço(s) ofertado(s) está(ão) MUITO ACIMA do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).
05/12/2013 10:30:14	Pregoeiro	Todos	Sr(s). Licitante(s), INFORMAMOS que o(s) preço(s) ofertado(s) está(ão) MUITO ACIMA do valor referência. Envie(m) seu(s) lance(s).
05/12/2013 10:28:00	Pregoeiro	Todos	Sr(s). licitante(s), lembramos que a disputa está em andamento, de(em) seus lances...
05/12/2013 10:17:12	Portal de compras	1	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
05/12/2013 10:15:47	Fornecedor F000115	1	Bom dia.
05/12/2013 10:14:29	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, bom dia!
05/12/2013 10:07:53	Fornecedor F000165	1	Bom dia a todos
05/12/2013 10:06:35	Fornecedor F000107	1	BOM DIA
04/12/2013 18:05:55	Pregoeiro	Todos	Boa tarde Srs. Licitantes! O início da sessão de lances ocorrerá no dia 05/12/2013 às 10:00 hs.
04/12/2013 18:05:34	Portal de compras	Todos	A sessão do pregão foi iniciada.

Ocorrências relevantes

1- Conforme manifestação do setor técnico: Após análise das propostas lançadas no SIAD referentes ao lote único do Processo Licitatório nº 124 - Pregão Eletrônico nº 122 - Processo SIAD nº 1091040 054/2013 (Aquisição de Condicionadores de Ar) no tocante às especificações técnicas, informamos que as propostas não atendem as exigências do edital, considerando que: - F 165: na especificação do item 8, ACJ de 10.000 BTU/h, a voltagem exigida é 127V e a apresentada é 220V; - F 115: na especificação do item 8, ACJ 10.000 BTU/h, a dimensão exigida é 470x320x525 e a apresentada para o modelo CCB 10 BB é 480x328x482 e para modelo CCB 10 DB é 510x365x547 e na especificação do item 13 não foi apresentado o modelo do climatizador; - F 107: não foram especificados os modelos de split e ACJ ofertados na proposta.. Desta forma, TODAS as propostas deveriam ser desclassificadas. No entanto, conforme reza o parágrafo 3º do artigo 48 da Lei Federal nº 8.666/93:

2- "Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova

documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis. (Incluído pela Lei nº 9.648, de 1998)".
Prosseguiremos com a licitação como está e permitiremos que cada licitante, no momento oportuno, se assim o quiser, retifique sua proposta ofertando um produto que atenda o edital.
Permanecendo a classificação e os valores atuais.

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora	Pregoeiro anterior	Novo pregoeiro
04/12/2013 18:05:34	-	M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA
09/12/2013 14:44:39	M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA	M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA
16/12/2013 11:39:56	M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA	M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:57:58 horas, do dia 13 de Dezembro de 2013, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema, Emerson Moraes Dias e Juliana Silva Teixeira.